
 

Comune di San Lorenzo in Campo 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

Piazza Umberto I^ - 17 - 61047 – San Lorenzo in Campo – P.I.  00379120413 

Tel. 0721-7742.11 – Fax 0721-776687 – E-mail: comune.san-lorenzo@provincia.ps.it 

PEC: comune.sanlorenzoincampo@pec.it 
 

 

 

      

 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENTE AREA TECNICA   

 

 

 

in data 14-03-2024 

 

N. 68 

 

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENTE AREA TECNICA N. 208 DEL 16.09.2021 - PRESA 

D'ATTO RISULTANZE VERBALE COMMISSIONE, VERIFICA CONGRUITA' 

OFFERTA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA L. BETTINI IN VIALE REGINA 

MARGHERITA  - CIG 8580064CCA (CUP D82G19000260001 - EDILIZIA 

SCOLASTICA D.G.R. 14/05/2018  n. 602 - ATTO DI RICONDUCIBILITA' 

ED INTEGRAZIONE INTERVENTO IN ESSERE - PNRR M4-C1-I.3.3: Piano di 

messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, 

Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese  

 

di marzo nel proprio ufficio;  

 

 

===================================================================== 

  



 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 68 del 14-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

 

PREMESSO:  

- che questo Comune ha la necessità di adeguare a livello sismico e mettere 

in sicurezza i proprio immobili scolastici al fine di tutelare l’utenza e 

la pubblica incolumità;  

 

VISTO che, il progetto dell’importo di € 1.650.000,00 era interamente 

finanziato mediante contributo regionale/statale di edilizia scolastica di 

cui al Decreto Ministeriale n. 24 del 2020 (Prot. 2866 del 03/03/2020) per 

la messa in sicurezza ed adeguamento sismico della scuola primaria Lorenzo 

Bettini sita in Viale R. Margherita; 

 

Preso atto che fino al 30.04.2020 il RUP era il Geom. Paolo Piersanti; 

 

Preso Atto che dal 01.05.2020 il RUP è il Responsabile Area tecnica Arch. 

Andrea Storoni;  

RICHIAMATI i seguenti Atti: 

Determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 208 del 16.09.2021 recante: 

“PRESA D'ATTO RISULTANZE VERBALE COMMISSIONE, VERIFICA CONGRUITA' OFFERTA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA L. BETTINI IN VIALE REGINA MARGHERITA  - CIG 8580064CCA); 

 

PRESO ATTO della comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito – 

Unità di Missione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Registro Ufficiale 

n. 61119.03 del 03.04.2023 acquisita a prot. 3287 del 03.04.2023, che il 

finanziamento del presente appalto, c.d. “Sisma 120 – Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria”, relativo al decreto Ministeriale n. 427 del 21 Maggio 2019 per la 

messa in sicurezza, l’adeguamento antisismico e/o la nuova costruzione di 

edifici scolastici nelle zone sismiche 1 e 2 delle quattro Regioni del Centro 

Italia interessate dagli eventi sismici del 2016 e 2017 è transitato 

nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, tra i c.d. “progetti 

in essere” – PNRR M4 C1 I3.3 e quindi confluito, nei fondi stanziati 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza; 

PRESO ATTO che l’intervento è quindi finanziato interamente con fondi 

dell'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR e non sussiste doppio 

finanziamento;  

Posto quindi che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR 

fondi stanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) e che 

il finanziamento prevede il rispetto di specifici principi e tempistiche; 

Preso atto che i lavori sono iniziati in data 11/08/2022 al fine del rispetto 

del termine di inizio lavori posto quale condizione per la conferma del 

finanziamento all’interno del PNRR, e ancora in corso di esecuzione lavori; 

 

Richiamato l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO, MESSA IN 



 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 68 del 14-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO 

SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA "L. BETTINI" NEL COMUNE DI SAN LORENZO IN 

CAMPO, VIA REGINA MARGHERITA”, CUP D82G19000260001, e rientrante tra i c.d. 

“progetti in essere” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU sottoscritto in data 19.04.2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 263 del 22.12.2023 

recante “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 

PRIMARIA "L. BETTINI" NEL COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO, VIALE REGINA 

MARGHERITA - CUP. D82G19000260001 - CIG. 8580064CCA - PNRR M4-C1-I.3.3: Piano 

di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, Finanziato 

dall'Unione Europea NextGenerationEU - RICOGNIZIONE E VERIFICA REQUISITI PNRR 

– DISPOSIZIONI”; 

 

VISTE le indicazioni operative per il corretto caricamento dei documenti e 

del rendiconto pubblicate in data 31.01.2024 prot. 1786 e prot. 14790 sul 

sito FUTURA la scuola per l’Italia di Domani del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito (MIME); 

 

RITENUTO, al fine delle suddette indicazioni, procedere alla emissione 

degli atti di riconducibilità ed integrazione al fine di adeguare e sanare 

gli atti emessi prima dell’inserimento del progetto in essere tra quelli 

finanziati dal PNRR; 

 

CONSIDERATO pertanto che la Determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 208 del 16.09.2021 recante: 

“PRESA D'ATTO RISULTANZE VERBALE COMMISSIONE, VERIFICA CONGRUITA' OFFERTA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA L. BETTINI IN VIALE REGINA MARGHERITA  - CIG 8580064CCA), con la quale IL 

RUP ha preso atto delle risultanze della Commissione aggiudicatrice, ha verificato la congruità dell’offerta ed ha 

Proposto di aggiudicare alla Ditta ANT2 SRL con sede in CONTRADA FONTANGELA, 19/B - 

62010 - POLLENZA (MC) – P. Iva 01853860433, con indicazione esplicita del CUP 

D82G19000260001 all’interno del Testo, pur non riportando i riferimenti espliciti relativi al PNRR, 

ovvero: 

 

- il logo dell’Unione Europea:  

- la dicitura “finanziato dall’Unione Europea – Next generationEU”; 

è tuttavia riconducibile alla Misura PNRR M4-C1-I.3.3: Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, Finanziato 

dall'Unione Europea NextGenerationEU Finanziata a valere sul PNRR; 

 

RITENUTO pertanto di integrare e ricondurre la citata Determinazione con le 

indicazioni previste dal PNRR come sopraesposte; 

 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato affidato 

prima dell’inserimento del progetto all’interno dei finanziamenti PNRR, e che 

pertanto non è stato possibile verificare ex ante i requisiti previsti dal 

PNRR di cui al D.L. 77/2021, si precisa EX POST che i suddetti requisiti 

risultano comunque soddisfatti in quanto: 

• Relativamente al comma 4 dell’art. 47 del DL n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021 e smi che prevede che l’aggiudicatario abbia 



 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 68 del 14-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO 

assicurato una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile 

(under 36) delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto 

o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali 

calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con 

Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021, si 

specifica che la ditta è stata informata con specifica nota della 

disposizione prevista e che la stessa sarà verificata durante 

l’esecuzione dei lavori ed alla fine; 

- Relativamente al fatto che i lavori siano stati svolti nel rispetto 

dei principi e obblighi previsti per gli interventi finanziati dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con particolare riferimento 

ai principi trasversali relativi alle politiche per i giovani, al 

principio di “non arrecare danno significativo” (cd. “Do Not 

Significant Harm” - DNSH), in coerenza con l'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852, e al rispetto delle condizionalità 

attuative relative al conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari nei tempi assegnati, è stato verificato mediante 

apposita relazione ex post allegata alla Determinazione n. 263 del 

22.12.2023; 

- Che sarà esposta, al fine di ottemperare agli obblighi di 

comunicazione e diffusione di cui all’art. 34 del Regolamento UE 

241/2021, ad affiggere ad opera ultimata una targa fissa: “Finanziato 

dall’Unione Europea – NextgenerationEU e il logo dell’Unione Europea. 

L’emblema istituzionale dell’Unione Europea, se mostrato in 

associazione con altro logo, dovrà essere mostrato almeno con lo 

stesso risalto e visibilità degli altri loghi. L’emblema dovrà 

rimanere distinto e separato e non potrà essere modificato con 

l’aggiunta di altri segni visivi, marchi o testi. Oltre all’emblema, 

nessun’altra identità visiva o logo potrà essere utilizzata per 

evidenziare il sostegno dell’UE, secondo quanto stabilito dalle 

"Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti" (Circolare n. 21 

del 14/10/2021 del Ministero dell’economia e delle finanze rivolta 

alle amministrazioni centrali e di interesse comunque anche dei 

soggetti attuatori.); 

- che la ditta appaltatrice selezionata, a seguito di procedura 

mediante affidamento di lavori di importo superiore a 1.000.000 di 

euro ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera d) di cui al D.Lgs. 

50/2016, ha un numero di dipendenti inferiore a 15 e pertanto non 

sono applicabili le clausole di cui all’Art. 47 commi 3, 3bis e 4 del 

D.L. 77/2021; 



 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 68 del 14-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme 

generali sull'Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 07 in data 30.12.2023 con il quale sono 

state attribuite alla Responsabile dell'Area Tecnica arch. Andrea Storoni 

le funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107, del D.Lgs 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Municipale n. 43 del 25.02.1997 con la 

quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 
  

   VISTA la delibera della Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali del 

22 dicembre 2023, con la quale è stata approvata la proroga al 15 marzo 

2024 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti 

Locali; 

  
   VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni con 

particolare riferimento all'art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria"; 
 
VISTO  lo  Statuto  Comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 

consente di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispongono gli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma, D. 

Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2)  di ricondurre la “Determinazione del Dirigente Area Tecnica n. 208 
del 16.09.2021 recante: “PRESA D'ATTO RISULTANZE VERBALE COMMISSIONE, 

VERIFICA CONGRUITA' OFFERTA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA L. BETTINI IN VIALE REGINA 

MARGHERITA  - CIG 8580064CCA), con la quale IL RUP ha preso atto 

delle risultanze della Commissione aggiudicatrice, ha verificato la 

congruità dell’offerta ed ha Proposto di aggiudicare alla Ditta ANT2 

SRL con sede in CONTRADA FONTANGELA, 19/B - 62010 - POLLENZA (MC) – 

P. Iva 01853860433, con indicazione esplicita del CUP D82G19000260001 

all’interno del Testo, è riconducibile alla Misura PNRR M4-C1-I.3.3: 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia 

scolastica, Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU 

Finanziata a valere sul PNRR; 

 

3) Di integrare la stessa deliberazione: 



 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 68 del 14-03-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO 

-  con il logo dell’Unione Europea:  

- la dicitura “finanziato dall’Unione Europea – Next generationEU”; 

 

4) di confermare quant’altro indicato nella suddetta determinazione; 

5) Di DARE ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato 
affidato prima dell’inserimento del progetto all’interno dei 

finanziamenti PNRR, e che pertanto non è stato possibile verificare ex 

ante i requisiti previsti dal PNRR di cui al D.L. 77/2021, si precisa 

EX POST che i suddetti requisiti risultano comunque soddisfatti in 

quanto: 

- Relativamente al comma 4 dell’art. 47 del DL n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021 e smi che prevede che l’aggiudicatario abbia 

assicurato una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile 

(under 36) delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto 

o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali 

calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con 

Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021, si 

specifica che la ditta è stata informata con specifica nota della 

disposizione prevista e che la stessa sarà verificata durante 

l’esecuzione dei lavori ed alla fine; 

- Relativamente al fatto che i lavori siano stati svolti nel rispetto 

dei principi e obblighi previsti per gli interventi finanziati dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con particolare riferimento 

ai principi trasversali relativi alle politiche per i giovani, al 

principio di “non arrecare danno significativo” (cd. “Do Not 

Significant Harm” - DNSH), in coerenza con l'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852, e al rispetto delle condizionalità 

attuative relative al conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari nei tempi assegnati, è stato verificato mediante 

apposita relazione ex post allegata alla Determinazione n. 263 del 

22.12.2023; 

- Sarà esposta, al fine di ottemperare agli obblighi di comunicazione e 

diffusione di cui all’art. 34 del Regolamento UE 241/2021, ad 

affiggere ad opera ultimata una targa fissa: “Finanziato dall’Unione 

Europea – NextgenerationEU e il logo dell’Unione Europea. L’emblema 

istituzionale dell’Unione Europea, se mostrato in associazione con 

altro logo, dovrà essere mostrato almeno con lo stesso risalto e 

visibilità degli altri loghi. L’emblema dovrà rimanere distinto e 

separato e non potrà essere modificato con l’aggiunta di altri segni 

visivi, marchi o testi. Oltre all’emblema, nessun’altra identità 

visiva o logo potrà essere utilizzata per evidenziare il sostegno 

dell’UE, secondo quanto stabilito dalle "Istruzioni tecniche per la 

selezione dei progetti" (Circolare n. 21 del 14/10/2021 del Ministero 

dell’economia e delle finanze rivolta alle amministrazioni centrali e 

di interesse comunque anche dei soggetti attuatori.); 

- la ditta appaltatrice selezionata, a seguito di procedura mediante 

affidamento di lavori di importo superiore a 1.000.000 di euro ai 

sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera d) di cui al D.Lgs. 50/2016, ha un 

numero di dipendenti inferiore a 15 e pertanto non sono applicabili 

le clausole di cui all’Art. 47 commi 3, 3bis e 4 del D.L. 77/2021; 

 

Di provvedere alla pubblicazione all' Albo Pretorio della presente   

determinazione ove rimarrà per quindici giorni.                          



 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 68 del 14-03-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni 

e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.             

 
                         IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

                          Arch. Andrea Storoni 

  



 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 68 del 14-03-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN LORENZO IN CAMPO 

OGGETTO DETERMINAZIONE 

 

DETERMINA   DIRIGENTE  AREA  TECNICA  N.  208  DEL 

16.09.2021  - PRESA D'ATTO RISULTANZE VERBALE COM= 

MISSIONE,  VERIFICA  CONGRUITA' OFFERTA E PROPOSTA 

DI  AGGIUDICAZIONE  LAVORI  DI ADEGUAMENTO SISMICO 

 

 

UFFICIO PROPONENTE    LAVORI PUBBLICI    ---------------------  

 

==================================================================== 
Sulla presente determinazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D Lgs 

267/2000. 

 

Verifica, altresì, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.  

  

DATA: 14-03-24                                                      

                                                                     

 IL RESP. DI RAGIONERIA ____ Franceschetti Gabriella ______________  

====================================================================  

 

n. 212 Registro pubblicazione 

 

Il sottoscritto RESP. AREA CONTABILE - AMM.VA; 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 

Della presente determinazione viene iniziata oggi 28-03-24 la 

pubblicazione nel sito informatico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (Art. 32, C. 1 del D.Lgs. 18/06/2009 n. 69). 

 

[X] Viene contestualmente inviata all'ufficio per i provvedimenti di 

competenza; 

 

[X]  Viene  contestualmente  inviata  all' Ufficio  Ragioneria  per  i 

provvedimenti di competenza.  

 

 

San Lorenzo in Campo, lì 28-03-2024 

                                           RESP. AREA CONTABILE - AMM.VA 

                                              (Franceschetti Gabriella)  

                                            _________________________ 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI FINE PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito 

informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 28-03-2024 

al 12-04-2024 

 

San Lorenzo in Campo, lì __________ 

 

RESP. AREA CONTABILE - AMM.VA 

(Franceschetti Gabriella)  

 

---------------------- 

 

====================================================================== 


